Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121600053

53

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 313, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ALINE CARDOSO DÓRIA DANTAS para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete do Ministro André Mendonça.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 314, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RENATO DANTAS DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete do Ministro André Mendonça.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 315, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o art. 7º da Resolução STF 666/2020, e considerando o que consta do
Processo Administrativo Eletrônico 004827/2021, decide:

Art. 1º Tornar pública a outorga da Permissão de Uso do imóvel funcional
situado à SQS 311, Bloco F, Ap. 603 - Asa Sul - Brasília/DF, à Juíza Camila Plentz Konrath,
a partir de 14/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUIS FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 318, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar DIERNANE MARQUES RIBEIRO, Técnico Judiciário, área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de Oficial de
Gabinete, nível FC-6, no Gabinete do Ministro André Mendonça, ficando dispensado da que
atualmente ocupa.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 242, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar CAROLINA DOS SANTOS ARAÚJO para exercer a função comissionada
de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro André Mendonça, ficando dispensada
da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 243, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar FÁBIO MARTINS ROCHA, Técnico Judiciário, área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, no Gabinete do Ministro André
Mendonça, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 245, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar, a contar de 16 de dezembro de 2021, ALINE BORGES NASCIMENTO,
Técnico Judiciário, área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, nível FC-
3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 246, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar LEANDRO COSTA DOS REIS, Técnico Judiciário, área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de Assistente
III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro André Mendonça, ficando dispensado da que
atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 247, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar ROSEMBERG PAIVA DA SILVA, Analista Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro
André Mendonça, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 248, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CLÁUDIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA ROSÁRIO, Analista Judiciário, área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do
Ministro André Mendonça, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 249, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar DANIEL WANDERLEY CAVALCANTI DE ALMEIDA PEDROSA, Analista
Judiciário, área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3,
no Gabinete do Ministro André Mendonça, ficando dispensado da que atualmente
ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 194, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 11252/2020, resolve:

Designar FABIANA ALVES CALAZANS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe da Seção de Jurisprudência,
nível FC-6, no período de 10 a 22 de janeiro de 2022.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 827, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Fica designada Grace Porto dos Santos Veras, Técnica Judiciária, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, para substituir o Secretário de Tecnologia da
Informação, Nível CJ-3, da Secretaria do Tribunal, no período de 17.1 a 6.2.2022.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 409, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como no Processo STJ n. Processo STJ n. 1.325/2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar da convocação para atuar como juiz auxiliar no Gabinete do
Ministro Jorge Mussi, em 1º de fevereiro de 2022, o Juiz de Direito Davidson Jahn Mello,
do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 815, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Imprensa e
Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar TIAGO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula S073843, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar GUSTAVO BENVINDO DA FONSECA PONTE, matrícula S053095, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Tiago de Souza Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 816, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar de função de confiança:
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
PAULO RENATO HONDA LINS, matrícula S069749, Assistente IV, código FC-4;
GERRIANE FRANCO DE SOUSA, matrícula S059344, Assistente II, código FC-2;
JANAÍNE CÂNDIDA DA SILVA LOPES, matrícula S057112, Assistente II, código FC-

2;
NOA ABE TARGINO, matrícula S058941, Assistente II, código FC-2;
LEANDRO DE MELO GOMES, matrícula S055004, Assistente II, código FC-2;
LEANDRO ROBERT ALVES DE CARVALHO, matrícula S057465, Assistente II,

código FC-2;
COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL
IVAN MONTENEGRO CERQUEIRA NETO, matrícula S068912, Assistente IV,

código FC-4;
PABLO TARRAGÔ FONSÊCA GIORDANO, matrícula S054393, Assistente II, código

FC - 2 ;
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
SILVIO LOPES SOUTO, matrícula S043308, Assistente IV, código FC-4;
JOSÉ DALVINO LUIS DOS SANTOS, matrícula S049756, Assistente II, código FC-

2;
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL
HERMANN ARDILA GENESS DE OLIVEIRA, matrícula S057368, Assistente II,

código FC-2;
KÁRIN SOUZA JALES, matrícula S056213, Assistente II, código FC-2;
KEITHNARA GOMES BORGES SILVA, matrícula S063996, Assistente II, código FC-

2;
II - Designar para função de confiança:
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
LEANDRO ROBERT ALVES DE CARVALHO, matrícula S057465, Assistente IV,

código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Paulo Renato Honda Lins;
CARLOS HENRIQUE BIGOIS DE ALMEIDA, matrícula S061446, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Gerriane Franco de Sousa;
CLEIDIONICE SILVA DA CUNHA, matrícula S064151, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Janaíne Cândida da Silva Lopes;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussa
Realce